
CADERNO 1  5SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2014

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638092

PORTARIA N° 117/2014-CCG, DE 16 DE JANEIRO DE 
2014. 

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e. CONSIDERANDO : o processo 
nº 2013/564813-PG, datado de 25 de novembro de 2013. R E S 
O L V E: Conceder, de acordo com o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 
de janeiro de 1994, Licença Prêmio de 30 (trinta) dias a servidora 
ELIANA MARIA DA SILVA GUIMARÃES, matrícula funcional nº 
57234685/2, ocupante do cargo de Assessor Técnico, lotada na 
Casa Civil da Governadoria do Estado, referente aos triênios de 
2007/2010, a serem gozados no período de 17/01 a 15/02/2014. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, CHEFIA DA CASA 
CIVIL DA GOVERNADORIA, 16 de janeiro de 2014. SOFIA FEIO 
COSTA Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

DESIGNAR SERVIDOR 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638093

PORTARIA N° 118/2014-CCG, DE 16 DE JANEIRO DE 
2014. 

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e. CONSIDERANDO : o 
processo nº 2013/444682-PG, de 17 de setembro de 2013. R 
E S O L V E: I – Revogar, a portaria nº 390/2011-SCCG, de 17 
de outubro de 2011, publicada no DOE nº 32.022, de 20 de 
outubro de 2011. II - Designar o servidor RODOLFO BATISTA 
GUEDES, ocupante do cargo de Assessor Especial II, para 
exercer a função de Agente Público de Controle Interno, dessa 
Governadoria do Estado/Casa Civil. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE, CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 
16 de janeiro de 2014. SOFIA FEIO COSTA Chefe da Casa Civil 
da Governadoria do Estado. 

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638126

PORTARIA Nº 006 /2014 – CMG, 14 DE 
JANEIRO DE 2014.

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – Conceder, 15 (quinze) dias de férias regulamentares ao 
Subchefe da Casa Militar da Governadoria do Estado Ten.Cel.
QOPM JAIRO MAFRA MASCARENHAS, referente ao exercício 
2013, pelo período de 11/01/2014 a 25/01/2014.
II – Conceder, 15 (quinze) dias de férias regulamentares ao 
Assessor de Segurança lotado na Casa Militar da Governadoria 
do Estado CB/PM MARIO SERGIO MACIEL TELES, referente ao 
exercício 2012, pelo período de 13/01/2014 a 27/01/2014.
III- Conceder, 15 (quinze) dias de férias regulamentares ao 
Assessor Administrativo II CB/PM HAMILTON DOS SANTOS 
LIMA, lotado na Casa Militar da Governadoria do Estado, 
referente ao exercício 2013, pelo período de 16/01/2014 a 
30/01/2014.
IV- Conceder, 15 (quinze) dias de férias regulamentares ao 
Assessor de Segurança lotado na Casa Militar da Governadoria 
do Estado SD/PM EVANDRO GOMES MENEZES, referente ao 
exercício 2012, pelo período de 16/01/2014 a 30/01/2014.

V – Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
Assessor Administrativo SD/PM CLAYTON MENEZES CUNHA, 
lotado Casa Militar da Governadoria do Estado, referente ao 
exercício 2013, pelo período de 20/01/2014 a 18/02/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 14 de Janeiro de 2014.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM RG 16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638075

PROCESSO Nº 201300001878
Homologação
Homologo, com base no art. 4º, VIII, ‘h’ da Resolução nº 
01/10 da Câmara de Custeio da Secretarua de Estado de 
Planejamento, Orçamento e Finanças, o resultado do pregão 
eletrônico nº 011/2013 para aquisição de painéis expositores, 
em favor da empresa CRIARTE INDUSTRIA E COMERCIO DE 
ESQUADRIAS LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº 06.957.510/0001-
38.
Belém(PA), 15 de Janeiro de 2014.
Caio de Azevedo Trindade
Procurador-Geral do Estado

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638087

Inexigibilidade: 1/2014
Data: 16/01/2014
Valor: 890,00
Objeto: Assinatura do periódico: Revista JML de Licitações e 
Contratos.
Fundamento Legal: Artigo 25, caput, da Lei Federal nº 
8.666/1993, considerando a exclusividade da edição, 
comercialização e distribuição do periódico.
Data de Ratifi cação: 16/01/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03128120140980000    339039              0140000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: MENDES & LOPES PESQUISA, TREINAMENTO E 
EVENTOS LTDA
Endereço: R Simão Bolivar, Bairro: Alto da Glória, 315
CEP. 80030-260 - Curitiba/PR
Telefone: 4135959999 
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638090

Inexigibilidade: 4/2014
Data: 16/01/2014
Valor: 2.497,00
Objeto: Assinatura de periódico: Revista Zênite - Informativo 
de Licitações e Contratos
Fundamento Legal: Artigo 25, caput, da Lei Federal nº 
8.666/1993, considerando a exclusividade da edição, 
comercialização e distribuição dos periódicos.
Data de Ratifi cação: 16/01/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03128120140980000    339039              0140000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: ZÊNITE INFORMAÇÃO E COMSULTORIA S.A.
Endereço: Av Sete de Setembro, Bairro: Batel, 4698
CEP. 80240-000 - Curitiba/PR
Telefone: 4121098666 
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638247

PORTARIA: 024/14-PGE.G
Objetivo: Retirar carga dos autos judiciais nº 9000003318, 
processo administrativo nº 200500000114.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
55590245/FERNANDO BERNARDO DE SOUZA NETO (Técnico 
de Procuradoria) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 17/01/2014 a 
17/01/2014
6120016/PAULO SÉRGIO FERNANDES DO NASCIMENTO 
(Motorista) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 17/01/2014 a 
17/01/2014<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638252

PORTARIA: 025/14-PGE.G
Objetivo: Participar da inspeção judicial referente ao processo 
nº 200810027612.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salvaterra/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5896362/GUSTAVO TAVARES MONTEIRO (Procurador do 
Estado) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 23/01/2014 a 
23/01/2014
55589376/PAULO FERNANDO PINHEIRO MARTINS (Motorista) / 
0.5 diárias (Alimentação) / de 23/01/2014 a 23/01/2014<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638254

PORTARIA: 026/14-PGE.G
Objetivo: Comparecer em audiência trabalhista referente ao 
processo nº 201300009876.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5905704/ISRAEL DA SILVA PAIXÃO (Assessor) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 21/01/2014 a 21/01/2014
57194770/MARLON AURÉLIO TAPAJÓS ARAÚJO (Procurador 
do Estado) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 21/01/2014 a 
21/01/2014<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

ERRATA:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638064

PORTARIA Nº 005/14 DE 09/01/2014.
-Onde se lê: 06/01/14 a 05/02/14
Leia-se: 07/01/14 a 05/02/14
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.560 de 13/01/14

TORNAR SEM EFEITO:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638195

O gozo do período aquisitivo 2009/2012, citado na PORTARIA 
Nº 1743/12 de 12/06/2012;
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.177de 14/06/2012

TORNAR SEM EFEITO:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638206

PORTARIA Nº 1212/13 DE 25/04/13 E SUAS ERRATAS;
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.391 de 07/05/13

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638063

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 15/01/2014
Vigência: 17/01/2014 a 16/07/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo, e com 
fulcro no artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº. 8.666/93, 
prorrogar o prazo de vigência do Contrato, por mais 06 (seis) 
meses.
Contrato: 41-12
Exercício: 2014


